十八大以来职业教育政策文件汇编

1299

30.教育部办公厅关于做好中等职业学校公共基础课程教材

使用的通知

【 文 号 】：教职成厅函〔2021〕16号

【发文时间】：2021年 7月 26日

【发文单位】：教育部办公厅

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，

有关单位：

为贯彻全国职业教育大会精神，按照《职业院校教材管理办法》

《中等职业学校公共基础课程方案》和中等职业学校数学、英语等 7

门公共基础课程标准要求，经有关单位申报、形式审查、专家审议、

面向社会公示、专家审读完善等程序，最终遴选了 17家出版单位的

44种教材入选建设名单。13家出版单位的 32种教材入选首批中等职

业学校公共基础课程教材（详见附件 1，其余教材后续公布），并将

于 2021年秋季学期起开始选用。现就有关事项通知如下。

一、高度重视教材书目和选用管理。根据《职业院校教材管理办

法》，中等职业学校公共基础必修课程教材须在国务院教育行政部门

发布的国家规划教材目录中选用。中等职业学校公共基础课程教材是

“十四五”职业教育国家规划教材的重要组成部分，从 2021年秋季学

期到 2022年秋季学期期间陆续公布书目并投入使用。各省级教育行

政部门要指导区域内中等职业学校从 2022年秋季学期起全部选用新

教材，各中等职业学校应及时将选用结果报主管教育行政部门备案。

二、及时做好教材发行和内容更新。各公布教材出版单位须按照

要求规范使用中等职业学校公共基础课程教材专用标识（见附件 2），

十八大以来职业教育政策文件汇编

1300

健全发行机制，确保课前到书。同时，各教材编写单位、主编要按规

定对教材内容及时修订，并不断丰富配套信息化教学资源。

三、严格规范教材出版和标识使用。任何单位和个人不得违规组

织编写出版中等职业学校数学、英语等 7门公共基础课程教材。未入

选的教材不得擅自使用教材专用标识，或使用可能误导教材选用的相

似标识及表述，如标注主体或范围不明确的“规划教材”“示范教

材”“新课标教材”等字样，或擅自标注“全国”“国家”等字样。

四、稳步推进教材建设和质量保障。中等职业学校公共基础课程

教材建设实行动态更新机制，成熟一批、公布一批，打造多元立体的

公共基础课程教材体系。各地教育行政部门要建立新教材选用跟踪调

查制度，组织专家对职业院校教材选用、教材编写质量和内容更新、

教材出版和发行服务等进行核查评价，保证中等职业学校公共基础课

程教材建设成果。

教育部办公厅

2021年 7月 26日

附件 1

首批中等职业学校公共基础课程教材书目
序号 教材名称 编写、出版单位 主编

1

数学

高等教育出版社 秦静

2 人民教育出版社 房艮孙

3 语文出版社 张景斌

4 北京师范大学出版社 曹一鸣

5 湖南科学技术出版社 丘维声

6

英语

高等教育出版社 赵雯

7 外语教学与研究出版社 闫国华

8 教育科学出版社 陈亚平

十八大以来职业教育政策文件汇编

1301

序号 教材名称 编写、出版单位 主编

9

信息技术

高等教育出版社 徐维祥

10 电子工业出版社 蒋宗礼

11 江苏凤凰教育出版社 马成荣

12
艺术

高等教育出版社 孙媛媛、刘礼宾

13 华东师范大学出版社 余丹红、顾平

14
体育与健康

高等教育出版社 李金梅

15 国家开放大学出版社 杨铁黎

16 物理（通用类） 高等教育出版社 黄斌

序号 教材名称 编写、出版单位 主编

17 物理（通用类） 人民教育出版社 褚君浩

18 物理

（机械建筑类）

高等教育出版社 黄斌

19 人民教育出版社 褚君浩

20
物理

（电工电子类）

高等教育出版社 黄斌

21 人民教育出版社 褚君浩

22 湖南科学技术出版社 廖伯琴

23 物理

（化工农医类）

高等教育出版社 黄斌

24 人民教育出版社 褚君浩

25
化学（通用类）

高等教育出版社 刘斌

26 化学工业出版社 陈艾霞

27 化学

（加工制造类）

高等教育出版社 刘斌

28 山东科学技术出版社 毕华林

29 化学

（医药卫生类）

高等教育出版社 刘斌

30 湖南科学技术出版社 王炳强

31 化学

（农林牧渔类）

高等教育出版社 刘斌

32 湖南科学技术出版社 王炳强

	30.教育部办公厅关于做好中等职业学校公共基础课程教材使用的通知